- 1 -

北京市丰台区教育委员会文件

丰教发〔2023〕11 号

北京市丰台区教育委员会
关于印发《丰台区 2023 年非本市户籍

适龄儿童少年接受义务教育材料
审核实施细则》的通知

各街道办事处、镇政府，相关委、办、局：

经区政府同意，现将《丰台区 2023 年非本市户籍适龄儿童

少年接受义务教育材料审核实施细则》印发给你们，请认真贯彻

执行。

北京市丰台区教育委员会

2023 年 4 月 26 日

（此件公开发布）

- 2 -

丰台区 2023 年非本市户籍适龄儿童少年接受
义务教育材料审核实施细则

为贯彻落实《中华人民共和国义务教育法》和《北京市实施<

中华人民共和国义务教育法>办法》，依法保障符合条件的非本市

户籍适龄儿童少年接受义务教育，按照《北京市教育委员会关于

2023年义务教育阶段入学工作的意见》（京教基二〔2023〕4号）、

非本市户籍适龄儿童少年接受义务教育材料审核指导要求，结合我

区实际，制定本实施细则。

一、审核内容

非本市户籍适龄儿童少年，因父母（以下简称审核申请人）

在丰台区工作、居住，需要在本区接受义务教育的，审核申请人

需提供以下材料：在京务工就业材料、在丰台区实际住所居住材

料、全家户口簿、北京市居住证。

二、审核时间

申请、审核时间：2023 年 5 月 16日至 5 月 31日。

三、审核程序

建立联合审核工作机制，各部门依据职责和标准审核材料。

（一）街道办事处或镇人民政府受理审核申请，进行初审

审核申请人按照居住地所在街道办事处或镇人民政府规定

的时间和要求进行申请、初审。初审合格的，在 2023 年 5 月 31

日前登录“北京市义务教育入学服务平台”注册并填写信息。

- 3 -

（二）相关审核单位进行复审

1.在京务工就业材料由丰台区人力资源和社会保障局进行复

审。

2.在丰台区实际住所居住材料（自有住房）由市规划和自然

资源委员会丰台分局、区房管局分别进行复审。

3.全家户口簿和北京市居住证由市公安局丰台分局进行复审。

（三）街道办事处或镇人民政府进行终审

居住地所在街道办事处或镇人民政府进行终审。审核结果在

“北京市义务教育入学服务平台”予以显示，审核申请人在《丰

台区2023年义务教育阶段入学工作时间表》规定时间内自行上

网查看审核结果，终审通过的参加学龄儿童信息采集，进入入学

程序。

四、审核标准

（一）在京务工就业材料审核标准

审核申请人及其配偶均需提供在京务工就业材料。在京务工

就业材料须符合下列条件：

1.审核申请人或其配偶受雇于用人单位的，应提供加盖在京

用人单位公章的劳动合同或聘用合同或劳动关系证明。

2.审核申请人或其配偶为法定代表人、股东、合伙人或

个体工商户的，应提供由本市市场监督管理部门核发的营业执照。

其中租住房屋的，审核申请人及其配偶还应提供自适龄儿童

应当入学年份的前一年6月至申请月前两个月在京连续缴纳社会

- 4 -

保险权益记录且至少一方全部在丰台区缴纳，审核时处于正常缴

费状态，缴纳社会保险单位与务工单位一致。

每年对在校生父母的务工就业材料进行动态审核，在京连续

缴纳社会保险的，可申请在丰台区就读初中。

（二）在丰台区实际住所居住材料审核标准

审核申请人及其配偶、子女在本细则发布日之前已在丰

台区实际居住。审核申请人需提供在丰台区实际住所居住材

料，在丰台区实际住所居住材料须符合下列条件：

1.审核申请人或其配偶自有住房的，其住房规划用途应为

住宅，应提供《房屋所有权证》或《不动产权证书》；已实际居住

但尚未取得《不动产权证书》的新建商品房，应提供与开发商签订

的商品房买卖网签合同、购房发票和实际居住材料。

2.审核申请人及其配偶连续单独租住房屋的，其租住房屋

规划用途应为住宅，应提供自适龄儿童应当入学年份的前一年

6 月至申请月规范有效的房屋租赁合同和税收缴款书、房主

《房屋所有权证》或《不动产权证书》。按有关规定不得转租

的公租房、军产房房产开具的转租租房证明无效。住所应适宜居

住，能保障适龄儿童少年的安全，必要时提供安全责任书。

实际住所居住材料地址与北京市居住证地址一致。

每年对在校生父母的实际住所居住材料进行动态审核，在丰

台区自有住房或连续单独租住房屋完税的，可申请在丰台区就读

初中。

- 5 -

（三）全家户口簿审核标准

户口簿及其它材料能清晰表明审核申请人与其配偶及儿童

少年的关系。

儿童少年年龄符合当年入学规定，户口簿上年龄与出生

医学证明上年龄应保持一致。

（四）北京市居住证审核标准

审核申请人及其配偶均需持有北京市公安局制发的北京市

居住证，北京市居住证须符合下列条件：

1.审核申请人及其配偶应连续持有在丰台区的北京市居住

证时间至申请月须满 6 个月以上（即北京市居住证在丰台区属地

派出所签注起始时间在 2022 年 12 月 1 日以前）。北京市居住证

地址与在丰台区实际住所居住材料地址一致。

2.北京市居住证信息应为机打，涂改无效。

3.电子北京市居住证可通过“北京通”APP 展示，或提供《北

京市居住证确认单》。通过截屏、拍照等方式展示的电子北京市

居住证无效。

每年对在校生父母的北京市居住证进行动态审核，连续持有

在丰台区的北京市居住证的，可申请在丰台区就读初中。

五、其它

（一）各相关单位根据工作职责进行审核，确保政策落实到

位、工作顺利进行。

1.各街道办事处和镇人民政府有序做好初审和终审工作，

- 6 -

如实记录结果，留存核查材料，同时做好审核解释工作。

2.各审核部门严格执行审核标准，安排专人依据工作程序

按时、规范审核。

（二）审核申请人如对审核结果有异议，由所在街道办事处

或镇人民政府予以解释。

（三）如有关单位或个人提供虚假材料，将追究相关责任。

（四）超龄儿童须已在2022 年向丰台区教委提出延缓入学书

面申请并批准。

（五）本区小学毕业生审核工作参照执行。

北京市丰台区教育委员会办公室 2023 年 4月 26 日印发

	丰台区2023年非本市户籍适龄儿童少年接受
	义务教育材料审核实施细则